legislação, assentados nos artigos 41 e 43, VI, da Lei nº 8.258, de 6 de junho de 2005;
b)aplicar ao Senhor Rigo Alberto Telis de Sousa, Prefeito do Município de Barra do Corda, multa no percentual

de 3% (três por cento) dos seus vencimentos anuais auferidos no respectivo exercício financeiro, o que perfaz
o quantum de R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais), ante o envio intempestivo do RGF do 1º
Quadrimestrede 2024, com fundamento no art. 11, da Instrução Normativa TCE/MA nº 60/2020, e art.  5º, I, da
Lei nº 10.028/2000, a ser recolhida sob o código da receita 307 – Fundo de Modernização do TCE (FUMTEC),

[...]

a) aplicar ao responsável, Senhor Edilson Campos Gomes de Castro Junior, multa de R$ 600,00
(seiscentos reais), em face do envio extemporâneo do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
do 1º bimestre de 2024 ao TCE/MA;
b) aplicar ao responsável, Senhor Edilson Campos Gomes de Castro Junior, multa de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais), em face da publicação extemporânea dos demonstrativos constantes do Relatório Resumido
de Execução Orçamentária do 1° bimestre de 2024;
c) determinar o aumento das multas acima consignadas, na data do efetivo pagamento, se realizado após o
vencimento, com base nos acréscimos legais incidentes no caso de mora dos créditos tributários do Estado do

[...]

Sessão, realizada em 08/10/2019, só foi enviada com o protocolo da defesa, portanto fora do prazo determinado
na Instrução Normativa TCE/MA nº 34/2014.
III) aplicar multa à responsável, Senhora Mayra Ribeiro Guimarães, Prefeita Municipal de Nova Iorque/MA,
exercício financeiro de 2019, no valor total de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), pelo
descumprimentodo artigo 5º da Instrução Normativa TCE/MA nº 34/2014, na forma do seu art. 13, c/c art. 274,
§3º, III do Regimento Interno, devida ao erário estadual, sob o código de receita 307 – Fundo de Modernização
do TCE (FUMTEC), a ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial do acórdão, em

[...]

8.258/2005 (Lei Orgânica do TCE/MA), em razão da existência da irregularidade constante no item 2.6.4 do
Relatório de Instrução nº 834/2022;
b)aplicar ao responsável, Senhor Vagtônio Brandão dos Santos, com amparo no art. 67, III, da  Lei Orgânica do
TCE/MA,  c/c o artigo 274, inciso III e §3º, III, do Regimento Interno do TCE/MA, multa no valor de
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), devida ao erário estadual, sob o código da receita 307 – Fundo de
Modernizaçãodo TCE – FUMTEC, a ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial deste
Acórdão, em razão do não envio e/ou encaminhamento fora do prazo, dos elementos de fiscalização de

[...]

Tribunais de Contas do Brasil (Atricon), da relatoria do Ministro Flávio Dino,  relativa ao exercício financeiro
de 2019, com fundamento nos arts. 1.º, II, e 21, caput, da Lei n.º 8.258, de 06 de junho de 2005, conforme
demonstrado nos itens seguintes;
b) aplicar ao responsável, Senhor Raimundo Nonato de Almeida Santos (Prefeito), multa no valor de R$
4.800,00 (quatro mil, e oitocentos reais), com fundamento na parte inicial do inciso VIII, do art. 172, da
ConstituiçãoEstadual, nos arts. 1.º, XIV, e 67, I, da Lei n.º 8.258, de 06 de junho de 2005, e no art. 274, § 7.º, do
RegimentoInterno do TCE/MA, sob o código da receita 307 – Fundo de Modernização do TCE – Fumtec, a ser

[...]

justificando-se a fixação de percentual inferior (5%) diante das circunstâncias do caso concreto (atraso em
um único quadrimestre).
IV. DISPOSITIVO Julgamento pela Procedência da Representação, para aplicar ao responsável, Pedro
Augustodos Santos Moura, multa no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), com fundamento
no art. 5º, I, da Lei nº 10.028/2000, c/c o art. 11 da IN TCE/MA nº 60/2020 e o art. 67, III, da Lei nº
8.258/2005 (LOTCE/MA). Determinação de apensamento dos autos à Prestação de Contas Anual da
Câmara Municipal de Mata Roma/MA, exercício de 2024 (Proc.